CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA

ATA DE REUNIÃO
Aos dez dias do mês de junho de dois mil e vinte, às 13 horas e 42 minutos, no ambiente online Zoom,
o Presidente da Comissão, Deputado Reginaldo Sardinha, abriu a Sexta Reunião Extraordinária Remota
da Comissão de Constituição e Justiça. Presentes os Deputados Professor Reginaldo Veras e Martins
Machado. A Ata da 5ª Reunião Extraordinária Remota realizada em 27 de maio de 2020 foi dada por
lida e aprovada por 3 votos favoráveis. A presidência é passada ao Deputado Professor Reginaldo
Veras. Item 01 - PL 761/2019, de autoria do Deputado Martins Machado, que “Altera a Lei n°
5.691, de 2 de agosto de 2016, que "dispõe sobre a regulamentação da prestação do Serviço de
Transporte Individual Privado de Passageiros Baseado em Tecnologia de Comunicação em Rede no
Distrito Federal e dá outras providências", para garantir um percentual mínimo de 2% (dois por cento)
de veículos da frota acessíveis ou adaptados para pessoas com deficiência ou mobilidade reduzida, e
dá  outras  providências”,  de  relatoria  do  Deputado  Reginaldo  Sardinha.  Parecer:  Pela
Admissibilidade.  Resultado: Aprovado  o  Parecer  pela  Admissibilidade  com  03  votos
favoráveis e 02 ausências justificadas . A presidência retorna ao Deputado Reginaldo Sardinha.
Item 02 - PL 495/2015, de autoria do Deputado Prof. Reginaldo Veras e outros, que “Dispõe
sobre a obrigatoriedade de inclusão de alimentos orgânicos ou de base agroecológica na alimentação
escolar nas unidades da Rede de Ensino Público do Distrito Federal  e dá outras providências”, de
relatoria  do  Deputado  Martins  Machado.  Parecer:  Pela  Admissibilidade.  Resultado:  Aprovado  o
Parecer pela Admissibilidade com 03 votos favoráveis e 02 ausências justificadas. Registra-
se a presença do Deputado Roosevelt Vilela. Item 03 - PL 477/2019, de autoria do Deputado
Delmasso, que “Declara Brasília-Brasil e Macau-China Cidades Irmãs e dá outras providências”, de
relatoria  do  Deputado  Martins  Machado.  Parecer:  Pela  Admissibilidade.  Resultado:  Aprovado  o
Parecer pela Admissibilidade com 04 votos favoráveis e 01 ausência justificada. Item 04 -
PL 701/2019, de autoria da Deputada Julia Lucy, que “Revoga a Lei Distrital nº 2.365, de 04 de
maio de 1999, e suas alterações, que dispõem sobre a inclusão de obras de arte nas edificações de
uso público ou coletivo”, de relatoria do Deputado Martins Machado. Parecer: Pela Inadmissibilidade.
Resultado:  Aprovado  o  Parecer  pela  Inadmissibilidade  com  04  votos  favoráveis  e  01
ausência justificada. Item 05 - PL 824/2019, de autoria do Deputado Valdelino Barcelos,
que “Institui e inclui no Calendário Oficial de Eventos do Distrito Federal o dia da Igreja de Deus”, de
relatoria  do  Deputado  Martins  Machado.  Parecer:  Pela  Admissibilidade.  Resultado: Aprovado  o
Parecer pela Admissibilidade com 04 votos favoráveis e 01 ausência justificada. Item 06 -
PDL 73/2019, de autoria do Deputado Robério Negreiros, que “'Concede o Título de Cidadão
Benemérito de Brasília ao Sr. Marcelo Sena'”, de relatoria do Deputado Martins Machado. Parecer: Pela
Admissibilidade. Resultado: Aprovado parecer pela Admissibilidade com 03 votos favoráveis,
01 abstenção e 01 ausência justificada. Item 07 – PELO 109/2018, de autoria do Deputado
Wasny de Roure e outros, que “Modifica o §2º do art. 336 da Lei Orgânica do Distrito Federal, que
disciplina o direito ao Passe Livre Estudantil’’, de relatoria do Deputado Roosevelt Vilela. Parecer: Pela
Inadmissibilidade.  Resultado: Retirado  de pauta.  Item 08 -  PL  1428/2017,  de  autoria  do
Deputado Rodrigo Delmasso, que “Institui o 'DIA DAS DOADORAS DE LEITE MATERNO', o qual
passará a integrar  o Calendário  Oficial  de Eventos do Distrito Federal”,  de relatoria do Deputado
Roosevelt  Vilela.  Parecer:  Pela  Admissibilidade.  Resultado: Aprovado  o  Parecer  pela
Admissibilidade com 04 votos favoráveis e 01 ausência justificada. Registra-se a presença do
Deputado Daniel Donizet. Item 09 – PL 735/2019, de autoria do Deputado Cláudio Abrantes,

SEI/CLDF - 0143635 - Ata de Reunião https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

1 of 3 24/06/2020 17:05

que  “Institui,  no  âmbito  do  Distrito  Federal,  o  'Dia  do  Poeta  e  da  Poetisa',  a  ser  comemorado,
anualmente,  no  dia  20  de  outubro”,  de  relatoria  do  Deputado  Roosevelt  Vilela.  Parecer:  Pela
Admissibilidade  acatada  a  emenda  da  CESC.  Resultado: Aprovado  o  Parecer  pela
Admissibilidade acatada a emenda da CESC com 05 votos favoráveis.  O Deputado Daniel
Donizet comenta sobre o item a seguir. Item 10 - PL 849/2019, de autoria do Deputado Daniel
Donizet,  que  “Institui  o  Dia  da  Adoção  Animal  no  âmbito  do  Distrito  Federal  e  dá  outras
providências”, de relatoria do Deputado Roosevelt Vilela. Parecer: Pela Admissibilidade. Resultado:
Aprovado  o  parecer  pela  Admissibilidade  com  05  votos  favoráveis.  Item  11 -  PL
1410/2017, de autoria do Deputado Prof. Reginaldo Veras, que “Institui a Semana de Combate
e Prevenção à Violência Doméstica, no Distrito Federal”, de relatoria do Deputado Daniel Donizet .
Parecer: Pela Admissibilidade. Resultado: Aprovado o Parecer pela Admissibilidade com 05
votos favoráveis. Item 12 - PL 891/2020,  de autoria do Deputado Eduardo Pedrosa,  que
“Altera a Lei nº 4.060, de 18 de dezembro de 2007, que define sanções a serem aplicadas pela prática
de maus-tratos a animais e dá outras providências, com o objetivo de incluir sanções àqueles que
praticam  maus-tratos  a  animais”,  de  relatoria  do  Deputado  Daniel  Donizet.  Parecer:  Pela
Admissibilidade  acatada  a  emenda  01.  Resultado:  Aprovado  parecer  pela  Admissibilidade
acatada a  emenda 01 com 05 votos  favoráveis.  Item 13 - PL 922/2020,  de autoria  do
Deputado João Cardoso, que “Altera a Lei nº 4.837, de 22 de maio de 2012, que 'Dispõe sobre a
instituição da política de conscientização, prevenção e combate ao bullying nos estabelecimentos da
rede  pública  e  privada  de  ensino  do  Distrito  Federal  e  dá  outras  providências’’,  de  relatoria  do
Deputado  Daniel  Donizet.  Parecer:  Pela  Admissibilidade.  Resultado: Aprovado  parecer  pela
Admissibilidade com 05 votos favoráveis. Item 14 - PDL 76/2019, de autoria do Deputado
Chico Vigilante, que “Concede o título de Cidadã Honorária de Brasília Post Mortem à Sra. Nazaré
Alves de Sousa”, de relatoria do Deputado Daniel Donizet. Parecer: Pela Admissibilidade. Resultado:
Aprovado  o  Parecer  pela  Admissibilidade  com  05  votos  favoráveis.  Item  15  –  PL
2084/2018, de autoria do Deputado Chico Vigilante, que “Altera a Lei nº 3.361, de 15 de junho
de 2004, que institui reserva de vagas, nas universidades e faculdades públicas do Distrito Federal, de,
no mínimo, 40% (quarenta por cento) por curso e por turno, para alunos oriundos de escolas públicas
do Distrito Federal”, de relatoria do Deputado Prof. Reginaldo Veras. Parecer: Pela Admissibilidade.
Resultado: Aprovado o Parecer pela Admissibilidade com 05 votos favoráveis. Item 16 -
PDL 97/2020, de autoria do Deputado Fábio Felix, que “Susta os efeitos do Decreto 40.524, de 16
de março de 2020, do Poder Executivo, que 'transfere, de forma temporária, o Centro de Informações
Estratégicas de Vigilância em saúde - CIEVS para o Centro Integrado de Operações de Brasília - CIOB
e  dá  outras  providências'”,  de  relatoria  do  Deputado  Roosevelt  Vilela.  Parecer:  Pela  Rejeição  e
Inadmissibilidade. Resultado: Aprovado o parecer pela Rejeição e Inadmissibilidade com 05
votos favoráveis.  Não havendo mais nada a tratar,  o Deputado Reginaldo Sardinha encerrou a
reunião  às  quatorze  horas  e  trinta  e  um  minutos.  E  eu,  Patrícia  Nogueira  de  Andrade  Moraes,
Secretária da Comissão de Constituição e Justiça da Câmara Legislativa do Distrito Federal, lavrei a
presente ata, que, depois de lida e assinada pelo Presidente e demais membros desta Comissão, será
enviada à publicação.

Deputado REGINALDO SARDINHA

Presidente da CCJ

Documento assinado eletronicamente por REGINALDO VERAS COELHO - Matr. 00137,
Deputado(a) Distrital,  em 24/06/2020, às 15:29, conforme Art.  22,  do Ato do Vice-
Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº
214, de 14 de outubro de 2019.

SEI/CLDF - 0143635 - Ata de Reunião https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

2 of 3 24/06/2020 17:05

Documento assinado eletronicamente por ROOSEVELT VILELA PIRES - Matr. 00141,
Deputado(a) Distrital,  em 24/06/2020, às 15:34, conforme Art.  22,  do Ato do Vice-
Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº
214, de 14 de outubro de 2019.

Documento  assinado  eletronicamente  por  MARCOS  MARTINS  MACHADO  -  Matr.
00155, Deputado(a) Distrital, em 24/06/2020, às 16:12, conforme Art. 22, do Ato do
Vice-Presidente  n° 08,  de  2019,  publicado  no Diário  da  Câmara  Legislativa  do Distrito
Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

Documento  assinado  eletronicamente  por  REGINALDO  ROCHA  SARDINHA  -  Matr.
00156,  Presidente,  em  24/06/2020,  às  16:54,  conforme  Art.  22,  do  Ato  do  Vice-
Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº
214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0143635 Código CRC: D1107E24.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 1º Andar, Sala 1.46  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8710
www.cl.df.gov.br - ccj@cl.df.gov.br

00001-00021183/2020-21 0143635v2

SEI/CLDF - 0143635 - Ata de Reunião https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

3 of 3 24/06/2020 17:05